
 
 Státní správa v ochraně dřevin 

 
přednáška    7.11.2013  

         

Ing. Eva Králová 
Tato akce se koná v rámci projektu: 

Inovace biologických a lesnických disciplín pro vyšší konkurenceschopnost 
 (Registrační číslo CZ.1.07/2.2.00/28.0018) 

za přispění finančních prostředků EU a státního rozpočtu České republiky. 
   
  



 

Eva Králová, Městský úřad Rosice, 
odbor životního prostředí 



Zákon č. 114/1992 Sb. o ochraně 
přírody a krajiny 

• DŘEVINY ROSTOUCÍ MIMO LES  

• PAMÁTNÉ STROMY 

• ÚČAST OBČANŮ A ÚČAST OBCÍ 

• PŘESTUPKY A SPRÁVNÍ DELIKTY 
     
 



Zákon č. 500/2004 Sb.,správní řád 

• Správní řád 
• Upravuje postup správních orgánů              

v oblasti veřejné správy, pokud zvláštní 
(speciální) zákony nestanoví jinak.  
 
 
 

 



Dřeviny rostoucí mimo les 

•  § 3 odst. 1) písm. i – definice – dřevina 
rostoucí mimo les je strom či keř rostoucí 
jednotlivě i ve skupinách ve volné krajině i 
v sídelních útvarech na pozemcích mimo lesní 
půdní fond. 
 





§ 7 odst. 1) Dřeviny jsou chráněny podle tohoto 
ustanovení před poškozováním a ničením, 
pokud se na ně nevztahuje ochrana přísnější  
(§ 46 a 48) nebo ochrana podle zvláštních 
předpisů. 

Presenter
Presentation Notes
Jedná se jednak o stromy vyhlášené jako památné podle ustanovení § 46 zákona a jednak o zvláště chráněné dřeviny zařazené do seznamu ohrožených rostlin (příloha číslo II vyhlášky MŽP ČR č. 395/1992 Sb.). Dub pýřitý, tis červený a dřín obecný.  Zvl.předpisy – ochrana vinic a ovocných sadů (61/1964  o rozvoji rostlinné výroby) - zrušeno



 
 
 

(2) Péče o dřeviny, zejména jejich ošetřování a 
udržování je povinností vlastníků. Při výskytu 
nákazy dřevin epidemickými či jinými jejich 
vážnými chorobami, může orgán ochrany 
přírody uložit vlastníkům provedení 
nezbytných zásahů, včetně pokácení dřevin.  

Presenter
Presentation Notes
Státní rostlinolékařská správa - 



 
§ 8 – Povolení ke kácení dřevin 

 1) Ke kácení dřevin je nezbytné povolení orgánu 
ochrany přírody, není-li dále stanoveno jinak. 
Povolení lze vydat ze závažných důvodů po  
vyhodnocení funkčního a estetického významu 
dřevin. Povolení ke kácení dřevin na silničních 
pozemcích může OOP vydat jen po dohodě se 
silničním správním úřadem a povolení ke 
kácení dřevin u železničních drah může OOP 
vydat jen po dohodě s drážním správním 
úřadem.  

Presenter
Presentation Notes
silniční pozemky jsou definovány zákonem č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů (§ 11) Ministerstvo dopravy a spojů pro dálnice a rychlostní silniceKrajský úřad pro silnice I třídyObecní úřady obcí s rozšířenou působností pro silnice II. a III. třídyobce pro místní a veřejně přístupné účelové komunikace 



• Silniční pozemky jsou definovány zákonem č. 13/1997 Sb., o 
pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů (§ 11). 

Který orgán je příslušný?  
₋ Ministerstvo dopravy a spojů pro dálnice a rychlostní 

silnice 
₋ Krajský úřad pro silnice I třídy 
₋ Obecní úřady obcí s rozšířenou působností pro silnice II. a 

III. třídy 
₋ obce pro místní a veřejně přístupné účelové komunikace 

 
 



Drážní správní úřady jsou stanoveny zákonem o drahách 
(266/1994 Sb., ve znění pozdějších předpisů). Na území 
Jihomoravského kraje vykonává tuto působnost pouze jeden 
drážní úřad, a to Drážní úřad Praha, pobočka Olomouc se 
sídlem Nerudova 773/1, 779 00 Olomouc.  

 

Presenter
Presentation Notes
Ke kácení ve správním řízení se dostaneme později podrobně. 



§ 8 odst. 2) 

    Povolení není třeba ke kácení dřevin z důvodů 
pěstebních, to je za účelem obnovy porostů nebo při 
provádění výchovné probírky porostů, při údržbě 
břehových porostů prováděné při správě vodních toků, 
k odstraňování dřevin v ochranném pásmu zařízení 
elektrizační a plynárenské soustavy prováděném při 
provozování těchto soustav a z důvodů zdravotních, 
není-li v tomto zákoně stanoveno jinak. Kácení z těchto 
důvodů musí být oznámeno písemně nejméně 15 dnů 
předem orgánu ochrany přírody, který je může 
pozastavit, omezit nebo zakázat, pokud odporuje 
požadavkům na ochranu dřevin. 

Presenter
Presentation Notes
zákon o vodách 254/2001 Sb., energetický zákon 458/2000 Sb. - správci vodních toků a provozovatelé elektrizační a plynárenské soustavy



Údržba břehových porostů 

• Dle rozsahu kácení je nutno posoudit, zda se jedná o 
zásah do významného krajinného  prvku (VKP). 
Pokud ano, vydá správní orgán závazné stanovisko k 
zásahu do VKP - obvykle vodní tok a údolní niva.  

• Střety s zákonem o vodách a správci vodních toků.   
• Závazné stanovisko – břehový porost vodního toku 

Bobrava, k. ú. Tetčice  

 
 

Presenter
Presentation Notes
Terénní šetření za účasti správce vodního toku - bude při něm dohodnuta míra a způsob tohoto zásahu a označeny dřeviny, které nebudou vykáceny. Posuzuje se míra možných destruktivních zásahů. 



    Pozastavit, omezit nebo zakázat podle § 8 odst. 2 
zákona nelze kácení náletových dřevin, které rostou 
na hrázích sloužících k ochraně před povodněmi. 
Podle ustanovení § 59 odst. 1 písm. j) vodního 
zákona má totiž vlastník vodního díla povinnost 
takové dřeviny odstraňovat, přičemž na plnění této 
povinnosti se nevztahuje zákon o ochraně přírody a 
krajiny.  

Presenter
Presentation Notes
možnost vést řízení o souhlasu se zásahem do VKP podle § 4 odst. 2 zákona



Ochranné pásmo zařízení elektrizační a 
plynárenské soustavy 

    Povinnost oznámení kácení a ořezu nejméně 15 dnů 
předem orgánu ochrany přírody, který je může 
pozastavit, omezit nebo zakázat, pokud odporuje 
požadavkům na ochranu dřevin.  

 





Povolení ke kácení dřevin 

• Rozhodnutí na úseku ochrany dřevin rostoucích 
mimo les lze vydávat pouze v procesním režimu 
správního řízení podle příslušných ustanovení 
zákona č. 500/2004 Sb. (Správní řád). 

 
• Zákon výslovně v odstavci 1 a 2 § 8 stanoví 

podmínky pro povolení kácení dřevin. Důvody pro 
takový zásah musí být závažné, musí být 
provedeno vyhodnocení jejich funkčního a 
estetického významu a přihlédnuto 
k požadavkům na ochranu dřevin. 

 



Závažné důvody:  

• existující nebo potenciální kolize s bezpečností 
a zdravím občanů, 

• výrazné ohrožení majetkových či jiných 
hodnot,  

• kolize s požadavky na územní rozvoj  (vždy 
však po vyčerpání jiných možností řešení) 



Vyhodnocení funkčního a estetického 
významu dřevin  

Jaký účel předmětná dřevina plní  
• veřejná městská a obecní zeleň uliční a parková,  
• solitery a skupiny dřevin v terénu s výraznou 

krajinotvornou funkcí, případně s kulturně 
historickým významem, 

• výsadby vysokokmenných ovocných dřevin 
v sadech a ve volné krajině,  

 s tím, že tyto funkce dřevin je žádoucí posilovat a 
rozšiřovat. 
 



    Je třeba věnovat mimořádnou pozornost 
zachování a rozšiřování původních druhů místní 
provenience, které podle dosavadních poznatků 
z praxe z krajiny mizí. Jsou to například botanické 
hrušně, třešně ptačí a mahalebky, z jeřábů břeky, 
muky a oskeruše, jilmy, nekřížené topoly černé a 
bílé, duby, jasany úzkolisté, stromové vrby bílé a 
upravené „hlavaté“ vrby a topoly, ale i 
vysokokmenné ovocné dřeviny starých odrůd, 
starší jedinci moruší, kaštanů jedlých, mišpulí a 
podobně. 

 



    Kromě ekologických a estetických funkcí dřevin 
samotných mohou dřeviny dále přispívat k 
charakteristice krajinného rázu, být součástí 
významného krajinného prvku, památným 
stromem či zvláště chráněnou rostlinou, 
biotopem zvláště chráněných druhů, evropsky 
významnou lokalitou, případně na nich mohou 
hnízdit ptáci.  V případě ohrožení uvedených 
zájmů ochrany přírody a krajiny je nezbytné, aby 
oznamovatel požádal příslušné orgány ochrany 
přírody o vydání souhlasů, výjimek či závazných  
stanovisek. 

Presenter
Presentation Notes
funkce ekologická (přínos dřeviny pro ekosystém) i funkce společenská (přínos dřeviny pro životní prostředí člověka)



Kdy není třeba povolení ke kácení? 

• stromy o obvodu kmene do 80 cm měřeného ve 
výšce 130 cm nad zemí,  

• zapojené porosty do celkové plochy 40 m2  

•  dřeviny rostoucí v zahradách   
• dřeviny pěstované v plantážích. 
 
     Charakteristika dřevin, které je možno v tomto režimu kácet 

bez povolení, je uvedena v § 3 vyhlášky č. 189/2013 Sb. 

 



Havarijní kácení - oznámení 

• Náležitosti oznámení 
– Není nutný souhlas vlastníka pozemku u 

havarijního kácení, při údržbě břehových porostů 
a při odstraňování dřevin v ochranném pásmu 
energovodů 

– V případě havarijního kácení doložit, že byly 
splněny podmínky pro tento postup (fotografie) 

 



Presenter
Presentation Notes
Pro výklad uvedeného pojmu „škoda značného rozsahu“, který není v zákoně přesně vymezen, lze použít blízkého pojmu „značná škoda“, který je vymezen ustanovením odst. 1 § 138 zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, jako škoda dosahující částky nejméně 500.000,- Kč.



   Odst. 4 § 8 zákona - uvedená hrozba životu či 
zdraví nebo hrozba škody značného rozsahu 
musí být pro uplatnění režimu nutného 
skácení zřejmá a bezprostřední.  

 

Presenter
Presentation Notes
K tomuto stavu může dojít především v důsledku akutního působení vnějších vlivů (např. vichřice, silné deště), které způsobí náhlou změnu stability či narušení statiky stromu (podemletí, rozlomení apod.).



Vyhláška č. 189/2013 Sb., - změny právní 
úpravy 

• § 1 Vymezení pojmů 
 

 zapojený porost dřevin -  soubor dřevin, v němž se nadzemní části dřevin 
jednoho patra vzájemně dotýkají, prorůstají nebo překrývají, s výjimkou 
dřevin tvořících stromořadí, pokud obvod kmene jednotlivých dřevin 
měřený ve výšce 130 cm nad zemí nepřesahuje 80 cm; jestliže některá z 
dřevin v souboru přesahuje uvedené rozměry, posuzuje se vždy jako 
jednotlivá dřevina 

  

 společenské funkce dřevin - soubor funkcí dřeviny ovlivňujících životní 
prostředí člověka, jako je snižování prašnosti, tlumení hluku či zlepšování 
mikroklimatu; mezi společenské funkce patří také funkce estetická, včetně 
působení dřevin na krajinný ráz a ráz urbanizovaného prostředí 

  
  



     zahrada - pozemek u bytového domu nebo u rodinného domu 
v zastavěném území obce, který je stavebně oplocený a 
nepřístupný veřejnosti (odkazy na stavební zákon) 

  stromořadí - souvislá řada nejméně deseti stromů s 
pravidelnými rozestupy; chybí-li v některém úseku souvislé 
řady nejméně deseti stromů některý strom, je i tento úsek 
považován za součást stromořadí; za stromořadí se 
nepovažují stromy rostoucí v ovocných sadech a plantážích 
dřevin 

 



§ 2 – nedovolené zásahy 

• Nedovolené zásahy do dřevin – zásahy vyvolávající poškozování 
nebo ničení dřevin, které způsobí podstatné nebo trvalé snížení 
jejích ekologických nebo společenských funkcí nebo bezprostředně 
či následně způsobí jejich odumření. 
 

• O nedovolený zásah se nejedná: 

– Je prováděn za účelem zachování nebo zlepšení některé z funkcí 
dřevin 

– Slouží k zajištění  péče o zvláště chráněný druh rostliny nebo 
živočicha 

– Je prováděn v souladu s plánem péče o zvláště chráněné území 
 



§ 4 - Náležitosti žádosti o povolení kácení 

• Náležitosti žádosti 
– Obecné náležitosti dle SŘ (údaje o žadateli) 
– Vymezení místa růstu vč. situačního zákresu a stručného 

popisu místa 
– Doložení vlastnického práva (nájemního, uživatelského 

vztahu) včetně souhlasu vlastníka pozemku 
– Specifikace dřevin (obvod kmene ve výšce 130 cm nad 

zemí);  
    u zapojených porostů dřevin lze uvést výměru plochy a 

druhové zastoupení dřevin 

 



Správní řízení 

• oznámení o zahájení SŘ 
• účast veřejnosti 
• ústní jednání (protokol) 
• oznámení o shromáždění podkladů řízení 
• nahlížení do spisu 
• námitky, připomínky účastníků řízení 
• rozhodnutí (možná) 
• odvolání  

 
 
 
 
 











Praktické příklady 

Kácení dřevin\Město Rosice - jírovec v 
parku\Zahájení řízení, shrom. podkladů - bez 
ústního jednání.doc 

 
Kácení dřevin\Město Rosice - jírovec v 

parku\Rozhodnutí.doc 
 



 
Kácení dřevin\MŠ Zámecká\Oznámení o 

zahájení řízení.doc 
Kácení dřevin\MŠ Zámecká\Oznámení o 

shromáždění podkladů.docKácení dřevin\MŠ 
Zámecká\Oznámení o zahájení řízení.doc 

Kácení dřevin\MŠ Zámecká\Usnesení - stanovení 
znalce.doc 

Kácení dřevin\MŠ Zámecká\Rozhodnutí.doc 
 
 



§ 9 - Náhradní výsadba 

1) Orgán ochrany přírody může ve svém 
rozhodnutí o povolení kácení dřevin uložit 
žadateli přiměřenou náhradní výsadbu ke 
kompenzaci ekologické újmy vzniklé 
pokácením dřevin. Současně může uložit 
následnou péči o dřeviny po nezbytně nutnou 
dobu, nejvýše však na dobu pěti let. 

Program oceňování dřevin – AOPK 













PAMÁTNÉ STROMY 

§ 46  Památné stromy a jejich ochranná pásma 
1) Mimořádně významné stromy, jejich skupiny a 

stromořadí lze vyhlásit rozhodnutím orgánu ochrany 
přírody za památné stromy.  

2) Památné stromy je zakázáno poškozovat, ničit a rušit 
v přirozeném vývoji; jejich ošetřování je prováděno 
se souhlasem orgánu, který ochranu vyhlásil. 

 







Důvody vyhlášení 

• Za památné stromy je proto možno prohlásit 
stromy, jejich skupiny nebo stromořadí, které 
vynikají svým vzrůstem nebo věkem, tvořící 
významné krajinné dominanty, zvláště cenné 
dřeviny i nepůvodních druhů a v neposlední 
řadě i dřeviny historicky cenné, které jsou 
památníky historických událostí nebo se k nim 
vážou různé pověsti a báje. 
 



Základní údaje: 

 
• Název objektu (např. Šimkův buk, Tereziánská alej, Tři smrky, Lípy u kaple sv. Anny, Strom 

republiky, Hirschova jedle atp.) 
• Obec   
• Katastrální území  
• Parcelní číslo pozemku, na němž strom roste – PK i KN, není-li v k. ú. Jednotná evidence 
• Vlastník – včetně výpisu z LV 
• Mapové podklady (katastrální mapa, mapa 1:10.000, 1:5.000, lesnická porostní mapa apod.) 
• Popis lokality (zastavěná část obce, les, pastvina, svah, kopec, vrchol kopce atd.) 
• Charakter výskytu (jednotlivý strom, skupina stromů, liniová výsadba, parková úprava, 

součást lesního porostu) 
• Počet jedinců 
• Druh stromu (název vědecký i český)  
• Obvod kmene ve výšce 130 cm nad zemí 
• Výška stromu 
• Šířka koruny 
• Stáří – věk stromu (je-li znám přesný věk, jinak odhad) 
• Zdravotní stav 
• Zdůvodnění ochrany (Např.: Jedná se o mimořádný exemplář jedle bělokoré, která byla 

vysazena lesníkem Joachimem Hirschem u lesovny v Chaloupkách v roce narození jeho 
nejstaršího syna, tedy v roce 1875. Protože byl strom vysazen jako soliterní, vyvinul se 
v mimořádně esteticky působivého jedince, který tvoří výraznou dominantu celého okolí) 



Základní údaje: 

• Vymezení základních podmínek ochrany včetně přehledu činností, kterých zejména je nutno 
se zdržet (např.: Není možno zakrývat otvory hnízdních dutin v horní části kmene)  

• Vymezení ochranného pásma (k. ú. a p. č. včetně vlastníků, zdůvodnění, zda postačí základní 
ochranné pásmo případně jiné vymezení ochranného pásma a proč je jiné)   

• Navrhované podmínky režimu ochranného pásma (souhlas orgánu ochrany přírody je nutný 
zejména pro ……….)   

• Zdroje možného ohrožení (např. rozšiřování přilehlé komunikace, výstavba v blízkosti, provoz 
míchárny hnojiv v sousedství apod.)   

• Provedená ošetření nebo konzervace (např. r. 2002 – svázání kosterních větví, 1998 – 
odstranění dvou suchých větví, před r. 2000 – překrytí dutiny šindelovou stříškou)   

• Údaje z literatury (strom zmiňován v obecní kronice již v r. 1900, strom uváděn jako semenný 
v lesnických záznamech od r. …, ke stromu se váže povídka místního autora Františka 
Vopršálka, poprvé uveřejněná v časopisu Lada v r. 1927 atd.)  

• Údaje o fotodokumentaci (kdo a kdy provedl, kde je uložena, nejstarší snímky atd.)   
• Údaje o fyziologickém stavu (strom pravidelně/nepravidelně kvete/nekvete, plodí/neplodí, 

semena klíčivá/neklíčivá)  
• Údaje o historickém významu, pověstech ke stromu se vztahujících apod. 
• Rok měření 
• Vyjádření odborného zařízení (Pracoviště AOPK ČR, Brno, Kotlářská 51, PSČ 602 00)  

 
 

 



§ 47 
Evidence a označování památných stromů 

• (1) Památné stromy jsou evidovány v ústředním 
seznamu (§ 42 odst. 1 a 2) 

• (2) Na označení památných stromů se užívá malého 
státního znaku České republiky. 

• (3) Bližší podmínky o způsobu označení památných 
stromů v terénu i mapových podkladech stanoví 
ministerstvo životního prostředí obecně závazným 
právním předpisem.   

 





Odst. 3) je-li třeba památné stromy zabezpečit před 
škodlivými vlivy z okolí, vymezí pro ně orgán ochrany 
přírody, který je vyhlásil, ochranné pásmo, ve kterém 
lze stanovené činnosti a zásahy provádět jen 
s předchozím souhlasem orgánu ochrany přírody. 
Pokud tak neučiní, má každý strom základní ochranné 
pásmo ve tvaru kruhu o poloměru desetinásobku 
průměru kmene měřeného ve výši 130 cm nad zemí. 
V tomto pásmu není dovolena žádná pro památný 
strom škodlivá činnost, například výstavba, terénní 
úpravy, odvodňování, chemizace. 



• Vyhlášení nebo rušení ochrany památného stromu, 
skupiny stromů nebo stromořadí má formu 
správního rozhodnutí vydaného příslušným 
orgánem ochrany přírody po provedeném správním 
řízení. 

• Návrh na vyhlášení památného stromu 



Zrušení ochrany památného stromu 

Odst. 4) Zrušit ochranu památného stromu může orgán 
ochrany přírody jen z důvodu, pro který lze udělit 
výjimku dle § 56. 

- Ve výjimečných případech, kdy jiný veřejný zájem převažuje 
na zájmem ochrany přírody. 

- Ze stejných důvodů lze povolit výjimku ze zákazů ZCHD rostlin 
a živočichů  

- Javory u Veverských Knínic 
- Lipová alej v Rosicích 







Lipová alej na Trojici 











ÚČAST OBČANŮ A ÚČAST OBCÍ 

§ 70 – Účast občanů 
Odst. 1) Ochrana přírody podle tohoto zákona se uskutečňuje za 

přímé účasti občanů, prostřednictvím jejich občanských 
sdružení a dobrovolných sborů či aktivů.  

• Hlavní poslání ve stanovách – ochrana přírody a krajiny 
• Informace o všech zahájených správních řízeních (při nichž 

mohou být dotčeny zájmy OPK) 
• Písemné oznámení účasti do 8 dnů od oznámení zahájení 

řízení – postavení účastníka řízení  



§ 71 Účast obcí 
• Obce se prostřednictvím svých orgánů zapojují do ochrany 

přírody a krajiny ve svých územních obvodech (ZCHÚ, 
památné stromy a jejich ochranná pásma). 

• OOP jsou povinny spolupracovat s obcemi (zejména pokud 
zásahy do přírody či její ochrana může nepříznivě ovlivnit 
prostředí v obci nebo omezit výkon práv jejích obyvatel). 

• Statut účastníka řízení (pokud samy nerozhodují jako OOP). 
  



PŘESTUPKY A SPRÁVNÍ DELIKTY 

Přestupky – fyzická osoba 
• Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny („zákon“) 
• Zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích („PZ“) 
• Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád („SŘ“) (§ 1 odst. 2 – tento 

zákon nebo jeho jednotlivá ustanovení se použijí, nestanová-li 
zvláštní zákon jiný postup) 
 

Správní delikty – fyzická osoba při výkonu podnikatelské 
činnosti, právnická osoba 

• Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 
• Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád 
 



Přestupkové řízení  

Definice § 9 SŘ 
      Přestupkové řízení je postup správního orgánu, jehož účelem 

je vydání rozhodnutí …, jímž se jmenovitě určené osobě v 
konkrétně určité věci zakládají, mění nebo ruší  

     a) práva a povinnosti (např. rozhodnutí o uznání viny a uložení        
sankce) 

      b) nebo se v určité věci prohlašuje, že takováto osoba práva 
nebo povinnosti má nebo nemá (např. nárok na náhradu 
škody) 

Zásady správního trestání 



Porušení zákona v ochraně přírody (ochrana 
dřevin) - § 87 a § 88 

 Poškození dřeviny rostoucí mimo les nebo její pokácení bez 
povolení 

 Pokácení bez povolení nebo závažné poškození skupiny dřevin 
rostoucích mimo les 

 Vykonávání činnosti zakázané v ochranném pásmu památného 
stromu 

 Poškození nebo zničení památného stromu  
 Nesplnění ohlašovací povinnosti určené zákonem 
 Provádění škodlivého zásahu do významného krajinného 

prvku 
 



Blokové řízení  
§ 84 a 85 PZ 
Přestupek lze v blokovém řízení projednat za podmínek  
- přestupek je spolehlivě zjištěn („zkrácené“ přestupkové řízení) 
- nestačí domluva (ne pro přestupky v ochraně přírody)  
- obviněný je ochoten pokutu zaplatit (nelze se odvolat) 
Nelze projednat přestupky, kde byl uplatněn návrh na projednání 

náhrady škody. 
Maximální výše pokuty je 1 000,- Kč.  
Nepovolené kácení - blok 
 
 
 

 
 

 



Příkazní řízení 

§ 87 PZ 
- není-li pochyb, že obviněný z přestupku se přestupku dopustil, 

může správní orgán, bez dalšího řízení, vydat příkaz o uložení 
pokuty 

- Příkaz má všechny náležitosti jako rozhodnutí a oznamuje se 
pouze písemným vyhotovením 

- Do 15 dnů ode dne doručení lze podat odpor (tento příkaz ruší 
a pokračuje řízení) 

Nelze projednat přestupky, kde byl uplatněn návrh na projednání 
náhrady škody. 

Maximální výše pokuty je 4 000,- Kč (dle PZ) nebo u PO 10 000,- 
Kč (dle SŘ).                                               (Lípa ve Zbýšově) 

 
 



Správní řízení o uložení pokuty 

- nejsložitější 
- obvykle řízení s větším počtem osob (účastníci, svědci apod.) 
- sankci lze uložit ve výši stanovené zvláštním zákonem 
-  zahájení řízení (stanovení okruhu účastníků řízení) 
- uplatnění náhrady škody 
- ústní jednání 
- často zastavení řízení 
- rozhodnutí 
- lze podat odvolání 
- OCHRANA OSOBNÍCH ÚDAJŮ 

 
 



Správní delikt – poškození dřevin 

- Telefonické oznámení  
- Zjištění skutečného stavu, záznam 



PRAKTICKÝ PŘÍKLAD - Ústní jednání, protokol 
- Změny v průběhu řízení (název a sídlo firmy)  
- Usnesení (účastníci řízení) 
- Oznámení o shromáždění podkladů 
- Rozhodnutí (pokuta + nápravné opatření) 

 
 
 

 
 



• Projednávání přestupků má své specifika, která je 
nutné respektovat 

• Nároky na toto řízení neustále narůstají díky 
judikátům krajských soudů a Nejvyššího správního 
soudu 

• Správně vedené řízení však má preventivní 
(odstrašující) a výchovný účinek.  
 



Kompetence orgánů ochrany přírody ve vztahu  
k ochraně dřevin 

§ 76  
Odst. 1) Obecní úřady – s výjimkou území národních parků, 

národních přírodních rezervací, přírodních památek a 
ochranných pásem těchto ZCHÚ povolují kácení dřevin podle 
§8 odst. 1., ukládají náhradní výsadbu podle § 9 a vedou 
přehled pozemků vhodných k náhradní výsadbě podle § 9 
odst. 2. 



Odst. 2) Pověřené obecní úřady s výjimkou území NP, CHKO, 
NPR, PR, NPR, PP a jejich ochranných pásem 

- sjednávají a zrušují smlouvy o smluvně chráněném památném 
stromu;  

- projednávají záměry na vyhlášení památných stromů, vydávají 
rozhodnutí o vyhlášení památných stromů a o zrušení jejich 
ochrany 

- předávají dokumentaci o památných stromech 
- vydávají souhlasy k ošetřování PS, souhlasy k činnostem v 

ochranných pásmech PS, povolují výjimky ze zákazů u PS 

 



§ 77 – působnost obecních úřadů obcí s rozšířenou 
působností 

- Vydávají závazné stanoviska k zásahům, které by mohly vést k 
poškození nebo zničení VKP nebo ohrožení či oslabení jeho 
ekologicko-stabilizační funkce. 

- Ukládají provedení nezbytných zásahů včetně pokácení dřevin 
podle § 7 odst. 2 

- Vykonávají státní dozor v ochraně přírody a krajiny 
- Tzv. „zbytková kompetence“ – vykonávají ve svém správním 

obvodu státní správu v ochraně přírody a krajiny, není-li 
příslušný jiný orgán ochrany přírody.  



Působnost krajů a krajských úřadů 
Působnost správ národních parků a chráněných 

krajinných oblastí 
Působnost na území vojenských újezdů – Ministerstvo 

obrany, Ministerstvo životního prostředí  
Působnost MŽP 
Působnost ČIŽP 
Stráž přírody  
 



ZÁVĚR 

KLADY PRÁCE VE STÁTNÍ SPRÁVĚ 
 

 
 
ZÁPORY PRÁCE VE STÁTNÍ SPRÁVĚ 

 
 

 



Děkuji za pozornost.  


	Státní správa v ochraně dřevin
	Zákon č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny
	Zákon č. 500/2004 Sb.,správní řád
	Dřeviny rostoucí mimo les
	Slide Number 5
	Slide Number 6
	��
	�§ 8 – Povolení ke kácení dřevin�
	Slide Number 9
	Slide Number 10
	§ 8 odst. 2)
	Údržba břehových porostů
	Slide Number 13
	Ochranné pásmo zařízení elektrizační a plynárenské soustavy
	Slide Number 15
	Povolení ke kácení dřevin
	Závažné důvody: 
	Vyhodnocení funkčního a estetického významu dřevin 
	Slide Number 19
	Slide Number 20
	Kdy není třeba povolení ke kácení?
	Havarijní kácení - oznámení
	Slide Number 23
	Slide Number 24
	Vyhláška č. 189/2013 Sb., - změny právní úpravy
	Slide Number 26
	§ 2 – nedovolené zásahy
	§ 4 - Náležitosti žádosti o povolení kácení
	Správní řízení
	Slide Number 30
	Slide Number 31
	Slide Number 32
	Slide Number 33
	Praktické příklady
	Slide Number 35
	§ 9 - Náhradní výsadba
	Slide Number 37
	Slide Number 38
	Slide Number 39
	Slide Number 40
	Slide Number 41
	PAMÁTNÉ STROMY
	Slide Number 43
	Slide Number 44
	Důvody vyhlášení
	Základní údaje:
	Základní údaje:
	§ 47�Evidence a označování památných stromů
	Slide Number 49
	Slide Number 50
	Slide Number 51
	Zrušení ochrany památného stromu
	Slide Number 53
	Slide Number 54
	Lipová alej na Trojici
	Slide Number 56
	Slide Number 57
	Slide Number 58
	Slide Number 59
	ÚČAST OBČANŮ A ÚČAST OBCÍ
	Slide Number 61
	PŘESTUPKY A SPRÁVNÍ DELIKTY
	Přestupkové řízení 
	Porušení zákona v ochraně přírody (ochrana dřevin) - § 87 a § 88
	Blokové řízení 
	Příkazní řízení
	Správní řízení o uložení pokuty
	Správní delikt – poškození dřevin
	PRAKTICKÝ PŘÍKLAD
	Slide Number 70
	Kompetence orgánů ochrany přírody ve vztahu  k ochraně dřevin
	Slide Number 72
	Slide Number 73
	Slide Number 74
	ZÁVĚR
	Děkuji za pozornost. 
	ADP9468.tmp
	� Státní správa v ochraně dřevin��přednáška    7.11.2013 


